**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
LXXII**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XXXVII PARS**

Ostp. Fol., vol. 46, HBA, B, K. 1182, 1184, a. 1561-1562.

ediderunt

CAROLINA LANCKOROŃSKA et LUCIANUS OLECH

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 9

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKORONSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

I N D E X R E R U M

Introductio	Pag.	VII
Abbreviationes	»	VIII
Textus	»	3
Elenchus epistularum	»	199
Index personarum et locorum	»	207

INTRODUCTIO

Volumine LXXII seriei nostrae publicantur epistulae Alberti in Prussia ducis, quae annis 1561-1562 in Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae mittebantur et quae continuationem efficiunt voluminis LXIX, annos 1559-1560 complectentis. Ex 329 epistulis nunc editis (in voluminis LXIX fuerunt 370) 76 ad regem datae sunt, ad quem dux Albertus de omnibus fere negotiis hic tracatas scribere solebat. De iisdem negotiis scribit etiam ad nonnullos proceres Regni et Magni Ducatus, inter quos hic quoque primum obtinet locum Nicolaus Radziwiłł «Niger», palatinus Vilnensis, M.D.L. cancellarius et marscalcus, cui 46 epistulae inscriptae sunt. Radziwiłł continuo in vicinia regis versatur, qui annis illis fere sine intermissione in Lithuania comoratus est.*

Quaestiones, quae in hoc epistularum commercio occurrunt, non dissimiles sunt ab illis, quas ex epistulis annorum praecedentium iam bene novimus. Itaque, praeter permultas commendationes et intercessiones, saepe agitur de re domestica et monetaria, de teloneis, de regundis vel corrigendis finibus, de magni momenti negotiis pecuniaris, de oppignerationibus praefecturarum, mutuationibus pecuniae etc. Duae tamen praecipuae quaestiones in epistulis hic publicatis praे ceteris agitantur, quarum prima est religionis negotium. Huc pertinent ex. gr. epistulae ad P.P. Vergerium, theologum et reformatorem, Tubingae tunc commorantem, datae, vel illae, ad regem, palatinum et episcopum Vilnensem, necnon ad Erhardum Kunheim scriptae, quibus dux Albertus pro concionatore Augustanae Confessioni adhaerente, Germanis Vilnae habitantibus destinato, intercedit. Per Erhardum Kunheim praeterea, qui una cum Gabriele Tarlo munere «agentis» sui in aula reginae Poloniae, Catharinæ Austriacæ, fungebatur, duci Alberto necessitudo quaedam et coniunctio cum regina intercedit, quae unicum fere est vinculum, ducem in Prussia cum Domo Austriaca quodammodo coniungens.

Maximi autem procul dubio momenti in documentis hoc quoque volume editis est negotium, cum crescente periculo Moscovitico coniunctum. Dux enim Albertus clare perspicit, quantopere Moscovia per Livoniam securitati etiam Prussiae et Poloniae comminetur. Propterea ob cunctationem regis in auxiliis Livoniae ferendis vehementer sollicitus est modisque omnibus regem adducere conatur, ut «afflictæ provinciae» defensionem re ipsa et sine procrastinatione suscipiat.

C.L.

* In edendis epistulis, lingua Latina exaratis, usi sumus conceptis, in scriniis 1182 B e 1184 B Tabularii Regiomontani asservatis, cum volumen 56 Ostpr. Fol., annos 1560-63 comprehendens, recentioris belli tempore deperiit.

ABBREVIATIONES

El.	Elementa ad Fontium Editiones
H B A	Herzogliches Briefarchiv
M.D.L.	Magnus Ducatus Lithuaniae
Ostpr. Fol.	Ostpreussische Folianten
R.P.	Regnum Poloniae
S.l.	Sine loco

TEXTUS

1561

N. 5157.

E Regio Monte, 1.I.1561.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
pro octo milibus talerorum in mutuum sibi datis et quinque adhuc milibus
promissis gratias agit; de rerum Polonicarum statu sibi scribi petit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1758, 1764.

Conc., H B A, B, K. 1182

N. 5158.

E Regio Monte, 1.I.1561.

Albertus dux in Prussia

*universis
de summa quinque milium talerorum, ad praecedentem octo milium talerorum
summam sibi a Raphaele Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi, mutuo
datam ab eodem addita.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1764.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5159.

E Regio Monte, 4.I.1561.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
petit, ut concionatori, Augustanae Confessioni adhaerenti, sub tutela et patro-
cinio regio «verbum Dei pure, iuxta propheticam et apostolicam doctri-
nam» communitati Germanorum Vilnensi praedicare liceat.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex etc.

Sacram R. Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod
communitas hominum Germanorum, quae Vilnae est, et literis et internun-
tiis suis apud me diligenter et accurate agendum curavit, commemorando

et recensendo, quoniam sanctum Dei verbum et Evangelium nunc passim per universam propemodum Europam his temporibus ex immensa Dei misericordia innotuerit, se quoque miro teneri desiderio audiendi verbi Dei pure, sincere et iuxta Christi Servatoris institutionem, petere itaque officiose et obnixe, dignarer pro amplificando regno, nomine et gloria Christi eo incumbere, ut doctum, pium et fidelem ecclesiasten, qui sinceram Christi doctrinam iuxta Augustanam Confessionem profiteretur, mea opera nancisci possent. Mihi vero etsi rem pressius consideranti multa occurrerant obstacula et impedimenta, quae me non immerito deterrere ab hac re poterant, praesertim vero quia apud multos adhuc haec Christi doctrina id loci exosa est, et quod christiani concionatores multis et magnis periculis expositi sunt, tamen amplificatio nominis et honoris Christi et preces eorum hominum, qui salutem animarum suarum sitiunt, apud me praevaluit, dedique operam, ut pro ipsorum aeterna salute comparanda pium, doctum et Augustanae Confessioni adhaerentem virum Simonem Wanraben, qui pacis, quietis et tranquillitatis studiosissimus est et a turbulentis consiliis et factis summopere abhorret, consequerentur. Quam quidem facti mei rationem ut S. Regia Maiestas Vestra mihi in meliorem partem interpretari, nec aut temeritati meae, aut intempestivae curiositati, aut studio novandarum rerum adscribere, sed pro honore et gloria nominis Christi amplificanda a me factum esse sibi persuadere velit, etiam atque etiam subiectissime oro ac porro himillime peto, ut huic pio viro cum bona venia et sub tutela ac clementissimo patrocinio S. Regiae Maiestatis Vestrae verbum Dei pure, iuxta propheticam et apostolicam doctrinam, istic profiteri et homines de Dei voluntate et aeterna salute instituere liceat.

Nihil enim potest S. Regia Maiestas Vestra paeclarius, nihil Deo Optimo Maximo acceptius facere, quam si in hoc omni ratione ac viribus contendat, ut verbum Dei sacrosanctum, quod unicum animarum nostrorum pabulum est, recte doceatur et late spargatur ac propagetur, ut taceam, quantopere S. Regia Maiestas Vestra animos eorum hominum, qui ex animo veritatem Christi cognoscere desiderant, sibi devinctura sit. Quod si S. Regia Maiestas Vestra necessarium etiam duxerit Reverendum Dominum Episcopum Vilnensem¹⁾ hoc nomine appellare (cui ipse quoque rem per literas meas significavi), vehementer peto, ut id ea ratione et modo faciendum curet, quibus decet haec Christi negotia magna cum gravitate, fideliter et religiose tractare. Rogeturque sua Reverenda Paternitas, ut huic non modo securitatem publice docendi et praedicandi omnimodam praestet, sed insuper eum etiam, uti pium, syncerum, pacis et tranquillitatis amantem virum, quoquomodo sua auctoritate tueatur, ut munus suum fideliter, sicut decet, et cum gaudio obire et exequi possit. Ita S. Regia Maiestas Vestra Deo omnipotenti gratissimum officium praestiterit et communitatem, quam vocant, Germanicam maximopere sibi devinxerit. Ego autem quibus possum debitiss meis officiis et subditis studiis S. Regiae Maiestati Vestrae rependere quovis tempore conabor. Quam Christo Servatori longis temporibus salvam, incolumem et florentem tuendam committo.

Princeps audiit

Ex relatione Cancellarii²⁾
Idem legit

*In dorso: Regi Poloniae, 4 Ianuarii
Registratum, collationatum]*

1) Valerianus Protasewicz.

2) Ioannes a Kreitzen.

*Albertus dux in Prussia
palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill «Nigro»]
concionatorem, «puram doctrinam» profitentem, communitati Germanorum
Vilnensi missum, commendat.
Conc., H B A, B, K. 1182.*

Officia nostra etc.

Illustris etc.

Petiti a nobis superiore tempore communitas, ut vocant, hominum Germanorum, quae Vilnae est, ut ipsis pium et doctum aliquem virum, cuius opera in docendo verbo Dei pure et sincere recte uti possent, mittemus. Quare pro amplificando honore divini nominis et propaganda doctrina christiana, quam hactenus, Dei beneficio, omni ratione promovere conati sumus, misimus illis pium et eruditum virum Simonem Wanraben, qui ob puram et veram Christi professionem ac doctrinam vehementer nobis commendatus est, quique Augustanae Confessioni semper hactenus adhaesit diligenter, estque pacis et tranquillitatis studiosissimus et a turbulentis consiliis ac factis magnopere abhorrens.

Quoniam autem haec doctrina (uti Illustrati Vestrae satis liquet) multis adhuc hominibus iisque magnae auctoritatis exosa est, ita sane, ut non exiguis periculis eius professores expositi sint, itaque Illustratatem Vestram amanter et fraterne petimus, ut hunc pium et doctum virum in suam tutelam et patrocinium recipiat et faxit, ut non modo bona cum venia S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi, verum etiam permisso Reverendi Domini Episcopi Vilnensis¹⁾, qui ecclesiasticam iurisdictionem Vilnae obtinet, publice istic Germanos homines docere et de voluntate Dei ad aeternam beatitudinem consequendam iuxta syncerum verbum Dei, ex prophetica et apostolica scriptura depromptum, recte erudire et instituere queat. Ad quam rem eo commodius praestandam securitate illi vel in primis opus est. Quam ut Illustratis Vestrae opera et auctoritate consequatur, iterum etiam atque etiam amanter rogamus. Fecerit Illustritas Vestra rem Deo omnipotenti gratissimam et miseris hominibus, qui vere aeternam salutem sitiunt et concupiscunt, acceptam. Nos autem amicis et fraternis studiis compensare ubivis nitemur. Christus Optimus Maximus Illustratatem Vestram diu incolumem tueatur. Datae Regiomonti.

Princeps audiit

Relatio Cancellarii²⁾
Idem legit

Palatino Vilnensi
4 Ianuarii

1) *Valerianus Protasewicz.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

E Regio Monte, 4.I.1561.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Vilnensi [Valeriano Protasewicz]
concionatorem, «novam fidem» profitentem, quem ipse Germanis Vilnensibus
miserat, commendat et rogat, ut permittere velit, quo «is publice Germanos
homines istic Vilnae docere ... queat».*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Officia nostra amica et quicquid etc.

Reverende in Christo Pater etc.

Nolumus Reverendam Paternitatem Vestram amanter celare, quod superiori aestate communitas, ut vocant, hominum Germanorum, quae Vilnae est, officiose et obnixe a nobis petiit, ut pro amplificando regno, nomine et honore Christi dignaremur illis doctum, pium et fidelem verbi Dei praedicatorem mittere. Quod quidem nos ne faceremus, nonnullae rationes dehortabantur, sed vicissim pietas et amplificatio nominis et gloriae Christi (quam hactenus, Dei beneficio, omni ratione iuxta vires et facultates nostras promovere conati sumus), precesque eorum hominum, qui salutem animarum suarum immense sitiunt et concupiscunt, nos vice-runt ac ita praeevaluerunt, ut ipsorum voluntati satisfaceremus. Misimus itaque illis venerabilem virum, doctrina, pietate et bonis moribus spectabilem Simonem Wanraben, qui ipsis verbum Dei iuxta prophetarum et apostolorum scripta recte, pure et candide interpretabitur et, Deo successus largiente, multos haud dubie ad veram Christi cognitionem et aeternam beatitudinem perducet. Est enim homo pacis et tranquillitatis studiosissimus et ab omnibus factiosis et turbulentis consiliis magnopere abhorrens.

Cum autem hoc genus hominum propter veram et sanam doctrinam multis adhuc hominibus exosum et gravibus nonnumquam periculis expositum sit, duximus Reverendae Paternitati Vestrae, cui ecclesiastica iurisdictio id loci commendata est, eum ipsum diligenter commendandum, etiam atque etiam amanter petentes, Reverenda Paternitas Vestra non modo gratiose permittere velit, ut is publice Germanos homines istic Vilnae docere et de voluntate et debito animi gaudio, sine gemitu, ut epistola ad Hebraeos monet¹⁾, obire et exsequi valeat. Ita Reverenda Paternitas Vestra Deo Optimo Maximo gratissimum cultum fecerit et cunctum christianum populum magnopere sibi devinxerit. Bene feliciterque Reverenda Paternitas Vestra valeat. Datae Regiomonti.

Princeps audiit

Relatio Cancellarii²⁾
Idem legit

Episcopo Vilnensi
4 Ianuarii

1) *Hebr. 13, 17.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*